trium que mentem deodicatam ad pur gandam conscientiam tuendam fidē. or nandam religionem. et ad sacram theolo giam finem nostrarum scientiarum acq̄ rendam disponit. Unde & Augustin⁹ nō vnius doctrine tm̄. sed indefinite. q̄si om̄ nūm optimarum disciplinarū prout op̄ fuerit codices inbet esse petendos. Illud tamen verū est. q̄ in alijs doctrinis tan tum est conterendum temporis quantuz satis est. vi mens ipsa ad uberrima dulcis simaqz diuine sapientie suggestenda vbe ra fūrit vegetata. tunc enim eam oscula ri vt sponsam. amplecti vt genitricem. la ctere vt alūne mammas. venerari vt do minam amare. vt excellens anime bonuz debemus excogitantes. q̄ omnēm scien tiam atq; doctrinam sic excellat. non so lum q̄ pre ceteris vera predicit. primeq; inhereat veritati. q̄ ad celestem patriam inuitet. q̄ a terrenis desiderijs cor legen tis reuocet q̄ in dictis obscurioribus for tes exerceat. & parvulis humili sermone blandiatur. nec enim sic in litteris patet. vt vilescat. nec si clausa est. vt pauere de beant adiscentes. sed etiam q̄ eius vſus fastidium tollit. & tanto. vt inquit Grego rius. plus diligitur. quanto amplius me ditatur. quoniam illius superne visionis gerit figuram. qua celestes mentes ab ini tio diuinam viderunt maiestatem. nec tam hodie aut hinc ad mille annos. aut post millesies mille. minus q̄ prima die ammirantur vel delectantur. q̄ vt Augustinus in libro de triplici habitaculo trā sit coram angelis assidua visione tante maiestatis secreta & mirabilia nō vilesctū

Text⁹ q̄nquagesimus prim⁹ Augustin⁹

Estimēta ho & calciamēta. quan do fuerunt indigentibus necessa ria. dare non differant. sub quo nū sunt custodia que poscuntur.

Cōmentū q̄nquagesimū p̄mū Ambrosi⁹

b Eius mandati quadruplex es.

se causa dignoscitur. Prima quidem ne ad animi perturbationem murmurationem maximum ut ostendimus peccatum concident. irritantque postulantes. Secunda ne propter conferendi distributionem. indigent occasionem infarrant egreditur. Namque facile est propter rerum necessariarum carentiam quicquam in malam incidere valitudinem. vñ Belido immunitate tpe nudi aut male induiti in plures. colycam. in aliasque acerbissimas passiones facillime labuntur. Et rursus si que ad medelas spectat dare differant. non infirmitatis soli. sed etiam mortis possent esse occasio. et eo pacto non necessitudinis exhibtores. sed vite suorum fratribus esent extinctores. sicut apud dei maiestatem rei fieret eterni cruciatus. Tertia ne publica caritas detrimentum patiat et in pruuatā quandam vertat inhumanitatē. Rebus enim custodes publici ministri sunt. bona autem rei publice putat membris suis op̄ fuisse distribui debent. alii et ipsa patiat. necesse est. Quid enim est aliud. vt Scipionis verbo utar. res publica nisi res populi. Et quid populus nisi ciuius congeries. percutit ciues. populus perit. percutit populus. perit res publica. Qui ergo mea offendunt. et corporis offendant. op̄ est. Ergo qui honorū monasterij inhumanū sevisque distributor extiterit. publicā caritatem ledit et monasterium ledit. quoniam membra corporis ledit. Meritū iter amittit officij et culpam sibi vendicat crudelitatis.

p Quarta ne torpore mentis damnentur. Qui enim dare differunt. que necessaria sunt poscentibus. aut odio. aut legnitie seu dilectionis tepiditate. differunt. Utrumque enim malum est. utrumque evitandum. utrumque crimen detestandum. nam alterum est ut nocent. alterum ut non perficiant. Quare studeat fratribus suis congruis temporibus necessaria ministrare. Et id quidem sine murmurc. sine tristitia. sine dilatatione. sine coactione. sed cum gaudio magno. libenter atque hilariter. quam illare datorem diligat deus. Ad oīm autē rectam et salutiferam distributionē faciendam. quatuor oīno sunt pcepta seruanda. Primum quidem ut caritas finis sit. et cardo distributionis. Alterum ut in ministro nulla sit personarū acceptio. sed uniuersus put et quando op̄ est. glorie qualitate. et

necessitate mēsura pēsata distribuit. Ter tū ut hilariter. iocūde et amenissimis verbis pferat. que largiri debet. se per numero enī plus dulce delectat verbū. que affluēs satiet datū. Quartū resistendi virtus. et patientes et constans sit in distribuendarū rez laborū. et petetiū importunitate. ut ei ad salutē nō ad cremū sit dispensandi ministerium. Ipsi etiā ecōtra qui poscūt modeste se gerat. nō plus petant que op̄ sit. et cum exigua sit necessitas. nō illam amplifient. Cum postulant. mel ferat in ore. dulcia verba. amena colloquia. humilem cōpositū. discretumque habeant in postulando sermonē. Et denique totis virib⁹ conetur nō irritare. sed ipsum eis beniuolum atque munificū reddere largitorem.

Text⁹ quinq̄gesimus secund⁹ Augustin⁹

I Ites autem nullas habeat. aut que celerrime sinat. ne ira crescat in odium. et trabem faciat de festuca. et animam faciat homicidaz. sic enim legitur. qui odit fratrem suū homicida est

Cōmentū qn̄q̄gesimū secundū Ambrosius

Iaboli opera habere nullatenus debemus. At vero ipse lites et discordia est auctor. ipse dissensiones et predium cōmisit in celo. ipse in corde hominum discordiam seminat. ipse rixas contentiones et zizanias inter fratres immitit. Qui ergo lites et discordias amat earum auctorem diabolum tamque patrem veneratur. ipsa veritate testante. que ait. et filii vestris cuius opera facitis. Si ergo talis patrem fratres mei fugere volumus. dissensiones et lites fugiamus. Merito est enim. vt doctor inquit Ambrosius. emigrare cum gratia. que cohabitare cum discordia. Melius est sine lite abire. que cum iurio residere. Deus enim pacem amat. Ideo psalmista inquit. Factus est in pacem locus eius. Unionem iubet. Ideo christus ait. Qui non est mecum contra me est et rursus. ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo in medio eorum sum ego. Dilectionē mādat. Ideo ad discipulos dixit. In

q

XXXVII

hoc cognoscet homines, q̄r mei discipuli
estis. si dilectionem ad inuicem habetis.
caritatem depositit. Ideo cantat ecclesia.
Ubi caritas et amor de⁹ ibi ē. At ḥo ecō
tra. lites. guerras. dissensioes. iurgia. odia
et discordias inter bonos odit eius maie
stas. hinc scriptura eā precatur. dissipat gē
tes que bella volūt. Hinc et preceptor n̄
impat. vt lites nullas habeam⁹. aut si p⁹
pter naturalem irascibilitatē aliquas nos
habere otingat. illas q̄z celerrime finiam⁹
et hoc idcirco. ne ira lit⁹ genitrix crescat in
odium et trabē faciat de festuca. Festuca
quidē cito consumptibilis est de pua con
tentioē ex parua ira. que se penumero sine
peccato ē. pfecta nonnūq̄z sit trabes. que
non nisi magno et diuturno cōburit igne
tū sc̄z sic crecit ut et ea odiū quod homi
cidam facit animaz generaſ. sic enī apud
Iohannem legim⁹. qui odit fratrem suuz
homicida est. Et Pet⁹ apl⁹. sicut beatus
clemens meminit. homicidioz tria gene
ra esse dicebat. eorūq̄z parilem esse penaz
asserebat. Homicidas. s. interfectores fra
trum. detractores eorum. eosq̄z odientes.
Quia et qui occidit. et qui odit fratre suū.
et qui ei detrahit pariter esse homicide de
mostrant. Quare si placere deo in mo
nasterio volum⁹. fugiamus lites et dissen
siones. vniōnem ḥo et concordia amem⁹.
Quippe in reb⁹ humanis concordia pre
ciosa res est. et propter ei⁹ raritatem p̄cla
rissima ab omnib⁹. vt inquit Augustinus
laudatur. sed a pauc⁹ custodiit. beati q̄ in
seipsis amplectunt. qd̄ etiam in alijs lau
dere cogunt. Omnes fratres laudant cō
cordes fratres. et m̄ concordes esse diffici
le est. q̄r litigat de terra. et quare litigat de
terra. q̄r volūt esse terra. audiuit ab initio
peccator hō. terra es. et in terrā ibis. Et si
cūt peccator dicit terra. ita et iustus dicit
celum. fratres ergo si volunt esse h̄cordes
nō q̄ment terrā. Sed si volunt nō amare
terram. nō sint terra. querant possessionē.
q̄ diuidi nō potest. et semp erūt cōcordes.
Enī inter fratres discordia et perturbatio
q̄r licet sit vn⁹ vterus. nō est vn⁹ animus
nisi dū curuatur anima eoꝝ. et partē suaꝝ
quisq̄z recipit. et parti sue opinande et ex
agerande operā impendit. in possessione
sua vult habere vnitatē. q̄ cum fratre pos
sedit diuisionē. Sed veri fratres sunt oēs

fideles nati ex deo in viscerib⁹ matris ec⁹
clesie. p̄ spiritū sanctū. hi quidem habēt he
reditatē dñi. et vicissim ipsi hereditas sūt
dei. In hac hereditate cōcordia custodiit
Pro ea nō litigatur. Alia hereditas lit⁹
gando acquirit. ista litigando amittitur.
Molentes cā perdere vitant litigare. Ju
re igit̄ inquit lites nullas habeatis. qd̄ p̄
ceptum. si omni christiano vt nō amittat
hereditatem celestē. opus est quanto ma
gis in monasterio cōstitutis necessarii c̄.

Lex⁹ quinq̄gesimūterti⁹ Augustin⁹

Vicūq̄ autem cōvitio. vel male
dicto. vel etiā criminis obiectu al
terū leserit. meminerit satisfactione
ne quantotius curare quod fecit. Et ille
qui Iesus est. sine disceptatione dimitte
re. Si autē inuicem se leserint. inuicem sibi
debita relaxare debebūt. ppter orationes
vestras. quas vtiq̄z quanto crebroz ha
betis. tanto sanetiores h̄ce debetis. Me
lior est aut. qui q̄uis ira sepe tempet. tñ
impetrare festinat. vt sibi dimittat cui se fe
cisse agnoscit iniuriā. q̄z qui tard⁹ irascit
et ad veniam petendā tardius inclinatur.
Qui autē nūq̄z vult petere veniam. aut ex
animo nō petit sine cā est in monasterio.
etiam si inde nō proficiatur. pnde vobis
a verbis duriorib⁹ pcite. que si emissa fue
rint ex ore vestro. nō pīgeat ex ipso ore p
ferre medicamenta vñ facta sunt vulnera.

Cōmentū qnq̄gesimūterti⁹ Ambrosi⁹

Olers medicus non modo iubet
infirmo vt noria vitet. vegetiam
inevitandarū rerum modū edo
cet. Et sanis nō solum consulit. vt sibi ca
ueant. ne in hāc vel in illam incident in
firmitatem. sed etiā vt ab eis se abstinere
queant. eius referat causas. quib⁹ sublat⁹
nequeant euenire egritudines. Et pacto
preceptor et medicus animarū nostrarū
diligentissimus Augustinus nō tm̄ lites
humane mentis excidiꝝ ritemus iussit.
sed causas ex quibus oriuntur detestatur
inde ait. Quicunq̄z conuictio. vel maledi
cto. vel etiam criminis obiectu aliquę le
serit. meminerit satisfactione. quātoti⁹ cu
rare qd̄ fecit. Nēpe cū lites. rixę dissēsiō

nes, et guerre, ex multiplici possint causa
ouri, ex lingue tamen solutione maxime
proficiuntur, et plures in guerra lingua
rum quod in bello interficiuntur lancearum
quoniam illi cor grauius ferunt. Qui, ut super
psalmos Augustinus inquit, gladio lin
gue feriunt, et non solus in bello militia
rum, veruetiam et in feritate bestiarum. Per
inde in libro de natura et gratia dicit. Do
losa lingua plena est veneno mortisero, vix
est nocentiore, et bestiarum atque serpen
tum. Quoniam illud carnem hoc naturam
interficit. Merito igitur a linguedo lin
guia dicit. Lingit quidem adulando, mor
det detrahendo. Occidit mentiendo, ligat
et ligari non potest, labilis est et teneri non
potest, sed labitur et fallit. Labitur ut an
guilla. Penetrat ut sagitta. Ollit amic
os. Multiplicat iuniores. Mouet rixas
Semniat discordias, uno ictu multos p
curit et interficit, blanda est et subdola, la
ta et parata ad exhaustienda bona, et misce
da mala. Ergo qui custodit linguam suam
custodit animam, quoniam mors et vis
ta in potestate lingue, propterea magna
ille stoicus Seneca, ut licentiosa manci
pia animi impio redigendam esse linguam
inbet. Quoniam nullus lingue preceps,
sedus tenet amici, quoniam in omnibus mer
dosus et fallax, cuncta commertia, cuncta pa
cta, et confederationes omnes, et fragit et
solvit. Inde conuitia que sunt contume
lie, et vituperia et maledicta et criminum ob
jectiones. Et ex his rixae, iurgia, dissensio
nes, et lites oriuntur. Idcirco mandat
ut quicunque eorum aliquo alterius leserit, me
mor sit illico satisfactione curare quod fe
cit. Recentia vulnera curanda sunt, ne si
antiquentur in fistulam, vel in quamvis
aliam incurabilem mortiferaque plagam ver
tantur. Ita et virtus nisi mox delectantur e
mete, sic eam inficiunt, ut nulla aut minima
sit de ea spes habenda salutis. Namque se
penumero, cum ab ocioso verbo lingua non
restringitur ad noxia dilabimur. Inde ad
murmura et detractioes descendimus. Ex
his ad conuitia et maledicta serpem. Ex
quibus ad lites et contentiones rehinc
et iuxta Salomonis vocem dum negligi
gim, corrigere minima placibimur ad maiora.
Fuit etiam ut si ex virtio origine virtus, prolon
getur iniquitas. Hinc propheta ait. Ne q

trahitis iniuriam in funiculis vanitas
tis, et David. Prolongauerunt iniuriam
suum. dominus iustus concideret cervices
peccatorum. Lauendum est igitur omni
no peccatum. Alius est enim cauere, quod
emendare, melius non cadere quod surgere,
et si fragilitate quis deliquerit, et certe cu
rare studeat quod commisit, si coniunctus
est alicui, si maledixit, si crimen aliquod ob
iecit, corde et ore veniam cum gemitu po
stulet, et quod grauius se errasse cognoscatur, di
cente apostolo. Maledici regnum dei non pos
siderunt, et dominus in evangelio. Qui dixerit
fratri suo fatue re erit gehenne ignis. ¶
Et ille qui Iesus est sine disceptatione, et
prosul sine aliqua controversia dimittat.
Ille presto ad veniam postulandam, Iesus
cito ad iniuriam remittendam esse debet.
ille ut liberetur a culpa, hic ut repleat gra
tia, ille ut satiane solvatur funiculo, hic
ut salvatoris fruatur presidio. Sic enim
celestem nos docuit orare patrem. Dicitur
te nobis debita nostra, sicut et nos dimi
timus debitoribus nostris. Si nos multum
cito ac libenter dimittimus. Ita et deus di
mittit nobis. Si autem parum tardius dimi
ttimus, parum tardiusque nostra ipse re
laxat facinora. Hinc Isidorus ait. Qui
fratrem suum sibi tardius reconciliat, deus
sibi tardius placat. Hinc venerabilis Hugo
dicit, frustra enim deum precipiari si
bi querit. Qui cito placari cum proximo
negligit. Hinc in evangelio conservuo
suo non dimittens denarios centum sibi
debenti compulsus est decem milia tale
ta reddere, que ei dominus rogatus di
misserat. Ex quibus sane fit, si hoc quod in
nos delinqutitur ex corde non dimittimus
Illud rursus exigitur, quod per peniten
tiam fuerat nobis ante dimissum, caueat
igitur unusquisque fratrum retinere iniuri
as, quia sicut dimittere nihil deo gratius
ita econtra, retinere deo nihil displicib
ius. In remissione iniuriarum quan
sum quoniam lucretur attendat. In primis
indulgentiam de male commissis ipse mere
tur. Subinde venie culparum antea di
missarum ratificationem imperat, postre
mo cumulum auget gratiarum. Et sub
dit. Si autem iniucem se leserint alter sci
licet alteri coniunctando, maledicendo, et
crimina obijciendo, iniucem sibi debita

relaxare debebunt. et hoc quidem propter orationes vestras. quas utique quanto crebriores habetis. tanto sanctiores habere debet. ac si aperte dicat. quidie et huius singulis orates dicuntur. pater noster qui es in celis. sanctifice nomen tuum. et tandem dimite nobis debita nostra. sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Si non dimittitis. vestra oratione criminamini nisi. ita ut non solum incassum. sed in preiu dicium oratis. priocantes deum contra vos ad iracundiam. et ipsi super vos indentes maledictionem. potius quam benedictionem sicut oratio que debet esse salutifera. fiat noxia. et peccata quae debetis diminuere orando. augeatis ipse cado. Nunquid aliud verba sonant salvatoris. nisi quod obsecramus non bis dimitti. si in nos peccantibus dimittimus. et ecce non dimitti. si nos non dimiserimus. quod et rursus clarus astruens dicit. Si autem non dimiseritis hominibus. Nec pater noster dimittet vobis peccata vestra. ergo cum quilibet habeat quod sibi dimittat eum etiam septies in die cadere iustus dicatur. ut sibi deus peccata sua dimittat. ut enim crebriores exaudiat orationes. et eas haec se non petat reflecti. fratri relaxare iniurias dominum. et ipsum imitari. qui in cruce pendens pro suis oravit crucifixoribus dicens. Ignosce illis qui nesciunt quid faciunt. Quippe misericordie virtus tanta est. ut sine illa. cetera etiam si sint. perdere non possint. quod uis enim quis fidelis sit. castus. sobrius. et alijs maioribus ornatus insignis. si misericors tu non es. misericordiam non metetur. At vero misericordia in iustis maledicentibus remittendis. in corrigendis viris. docendis ignaribus. tolerandis insipientibus maxime consistit. Perinde parens noster multa esse elemosinaz genera inquit. que cum facimus adiuuamur. ut nostra dimittantur peccata. sed eo nullum esse maius astruit. quod ex corde dimittimus. quod in nos quisque peccauit. Namque si bonum est erga eum esse benevolum. siue etiam exhibere beneficium. qui tibi nihil mali intulit. multo tamen grandior. et magnificentissime bonitatis est ut etiam inimicum diligas. et ei qui tibi malum vult. semper bonum velis. faciasque eum possis iubenti parredo. qui dicit. Diligite inimicos vestros. benefacite his qui oderunt vos.

b

Diate persequenter vos. Et ut vos

ad veniam postulandam faciat citiores ait. Melior est autem qui quod uis ire sepe tempetur. tamen impetrare festinat. Ut sibi dimittat cui se fecisse agnoscit iniuria. Et quod tardius irascitur. et ad veniam petendam tardius inclinat. Quatrisfariam potius quam ire esse obnoxius. Namque aliquis ire flamas tardiuscule suscipit. cum tamen amittere. Alius huic prorsus contrarius mortuus scipit. tardiusque deponit. Alius sicut tardius comedetur. ita et tardius reconciliatur. Alius quod ad modum facile accendit. ita et facile friget. Inter hos modos primus minimum malus est. huic succedit quartus. quanto vero tertius. Secundus ceteris deterior est. Preceptor quidem quartum tertio confert. Illum utique appellans meliore hoc est minus malum. qui quod uis ira sepe facile temptat. tamen festinat est ad relaxandas sibi iniurias veniam postulare. Et qui tardius irascitur. et ad veniam petendam tardius inclinatur. Tardius ad petendam veniam inclinari plus ad obstinati et dyabolici accedit conditione. qui nunc vulnus de suo peccato creatori suo petere veniat. Lito labi. fragilitatis est. Lito surgere. bone mentis est. que se emendando fragilitatem tempat et ipsam in quandam vertit diuino afflato constantiam. Itaque ut bone mentis simus. dyabolicaque vitemus pertinaciam. si per fragilitatem cito irascimur. cito per orationis lumen quoad fieri potest nostram compescamus iram. Alioquin totum et temporale et spirituale nostrum res et edificium. Nescio profecto quod geniali exira non proficiscatur. Nam per iram iusticia relinquitur. sicut scriptum est. Ira iusticia dei non operatur. Quoniam ut diuinus inquit Gregorius. dum perturbata mens iudicium sine ratione exasperat oem quod furor suggestit. rectum putat. Hinc est sapienter a Lathone dictum. Ira impedit animum. ne possit cernere verum. per iram gratia vite socialis amittitur. Quia qui se ex humana ratione non tempat. nec cessat est. ut solus bestialis vivat. Hinc scriptum est. Noli esse assiduus cum homine iracundo. Ne discas sciitas eius. et summas scandalum anime tue. Per iram mansuetudo perditur. quia cum mente iracunda confusione tenebras immittit. Huic de radiis sue cognitoris abscondit. Per iram

sapiens abducitur'. Quoniam quid, quo
ue ordine agendum sit, omnino nescitur.
Quia uimur intelligentie lucē suberabit
cum mentem promouēdo cōfundit. Per
tram spiritū sancti splendor excutitur, qui
nō nisi super humilem et quietū requiesce-
re dicit, q̄r cum ira quietem menti subera-
bit, suam sancto spiritu habitationē clau-
dit, cui⁹ recessione anim⁹ vacans ad ap-
tam morū insaniam ducitur, et vsq; ad su-
perficiem ab intimo cogitationū funda-
mento dissipat. Per irā nunc ad inie-
ctionem manū. Nunc ad maledictionē.
Hūc ad blasphemias, nūc ad cōtumelias.
Hūc ad segregandam amicitiaz. Hūc ad
extinguenda beneficia. Hūc ad delendā
caritatē, nunc ad negandū deum, nūc ad
inuocandum demonē, nūc ad interficien-
dos parentos, mactandos filios, perden-
dos fratres, succendēdas vibes, comouē-
dā bella, faciendas seditiones, piedandos
paipes, expoliandos viatores, p̄dimen-
ta, cōvurations, et factioes terrendas, ad
sacrilegia, stupra, rapt⁹, et omne deniq; ex-
ecrable viri⁹ quis erigitur concitat⁹ et p̄/
cipitas adeo ut nesciaz quid intersit inter
succensum hominem, et solutum dyabolū.

d Quantum etiā rabies hec afficiat posses-
sorem, explicari nō posset, nam ei⁹ stimu-
lis succensum cor palpitat, sanguis ebul-
lit, dentes stridēt, lingua balbutit, vultus
nūc pallescit, nūc ignescit. Labia nigres-
cit, oculi exaspant, et nequaq; recogno-
scunt voti, ore qd clamore informet, qd qz
loquaq; intus ignorat, et velut leo rugies,
exalperat⁹ draco, rabidusq; canis oēs in-
uadit, nullum timet, neminē verec̄, vitam
nō curat, et ad oēm se suoq; exponit per-
niciem. Nec me māsuetudo teneat, si ob-
iram nō videbam in ore ipse resum hominē
incidisse, et alius ita attenuari, et suffocari,
vt neq; loqui, neq; hibere, neq; comedere
re posset. Quib⁹ de rebus retundendi
sunt ire stimuli, et ei⁹ metuenda damnatio
qua dicit, qui irascit fratri suo reerit iudicio,
igit si iratus es fratri tuo, infirma-
tus es in aio tuo, quare si tue egritudinis
affectus curationez, fac quod tibi medic⁹
iubet salutis. Si offens inq; mun⁹ tuum
ad altare vade pri⁹ reconciliare fratri tuo,
ac si diceret, Nō in corde tacitam precem
impacat⁹ effundas, nisi pri⁹ offensum p̄/

ximū satissaciendo ad lenitatis māsuetu-
dinē pducas. M̄ un⁹ enim nīm oīo nostra
est. Altare hō nīm cor nostrū est. Qui h̄
facere studuerit premissaz dānationē nō
incurrit, q̄ autē qd absit, id facerere recusa-
uerit. Quis euz a iudicio eterne liberabite
dānationis, nēpe inuanū orat, inuanū ie-
iunat, inuanū munera offert, inuanū car-
nē affligit, inuanū in ergastulo clauditur
monasterij. Merinde preceptor n̄ sub-
dit. Qui autē nō vult petere veniā, aut nō
ex aio petit, sine cā est in monasterio, etiā
si inde nō projiciat, frustra ē in monaste-
rio, q̄ discordiā h̄z cum fratre suo, et petere
veniā non vult. Aut si nō ex aio petit, vt
q̄ inuit⁹ vel fice petat. Recōciliatio enī
et cordis d̄z proficisci armario. Vera d̄z
esse et nō ficta fides, et nō p̄dicia. Alio-
q̄n iudam imitaq; q̄ pacis osculo precepto-
rem suū et mundi tradidit saluatorem.
S̄ sūt nōnulli, Qui obstinati, petēti sibi
veniā delicta remittere nolūt, h̄ quos il-
la venit sūnia, de qua etiā pauloante dixi-
mus, si nō remiseritis petā eoz, nec pater
vester celestis remittet vobis pctā vestra.
Sūt alij q̄ bis ter q̄terq; dimittit. Sed
si pluries offendunt remittēde iniurie be-
neficiū penit⁹ negant. Quibus non ego,
Sed iudex respōdet vniuersoz. Nā p̄de-
tro petenti. Quoties peccabit in me frat-
me⁹ dimittam ei vsq; septies. Definiēdo
inquit. Nō dico tibi vsq; septies, sed vsq;
septuagies septies, ac si patenter diceret.
Totiens ei dimittere debes, q̄tiens ipse
ex aio petit dimittendū, neq; enim nume-
ro, neq; gradui alligata esse miscdia d̄z.
Quā etiam multi sunt, q̄ mutua facta of-
fensiōe priores ad petendā veniaz esse no-
lunt, aut q̄r verec̄, ne a p̄mis despici-
antur, aut q̄r mente inflati de dignantur.
Quibus dicitur q̄ carnale cor habēt, duz
vel huius vite gloriam querentes humili-
tatem respuūt, vel pluris mundi erubescē-
tiam faciūt cum tāti officiū priores execu-
tores esse contēnunt. Vertant hi tales
animū in summi dei maiestatem quā cuž
ineffabili offendissem⁹ culpa, inter eam
genusq; humanum tanta fuit ora discor-
dia, vt nulla quippe esset humana recon-
ciliatiōe digna. Sed ipsa sua ifinita imē
sac̄ mota miscdia had nos p̄suos legatos
p̄uarchas, et p̄phas destiāuit, vt nos ad

f

g

h

concordiam pacēq; conficiendā rogaret
atq; disposeret. Subinde unigenitū ei⁹
filium e celo misit in terram ut homo fie-
ret. factusq; hō in tertis videret. conuer-
sareturq; cū hominibus. qui tante male-
statis iussa complens pacem nūc iavit na-
scendo cantantib⁹ angelis. Gloria in ex-
cellis deo. et in terra pax hominib⁹ bone
voluntatis. pacem indixit predicādo. pa-
cem ostendit miracula faciēdo. pacem p⁹
misit se transfigurādo. pacē disposuit fla-
gella suscipiendo. pacez scripsit sanguinē
in cruce fundendo cui⁹ liber fuit corpus
sanctissimū attramentum sanguis ei⁹ pre-
ciosissimus. Calamus dura lancea dirig⁹
clavi. Scriptores fuerūt imanissimi cru-
cificatores testes fuerunt angeli pacis ama-
re flentes. et beata virgo et Johannes iu-
sta crucem inexplicabili dolore affecti stā-
tes. preciū fuit sanctissima ei⁹ anima tan-
dēipse pacis auctor. pacis fuit et pco. cu⁹
alte intonuit. pater ignosce illis. q; nesci-
unt qd faciūt. ad hoc tonantissimū verbū.
Ad hanc sumē depreciationis vocē. ad h̄
sumē pietatis officium celestis p̄i cum to-
to genere humano pacē acceptauit con-
cors esse cōsentij. fidei uisionē ad eam in
eternū seruandā dedit. cum humanitatez
super totā naturam angelicā ad dexterā
sue maiestatis collocauit. cū sancti spirit⁹
munera tribuit. cū et ipsum in spē lingua-
rum ignearū super aplos in cenaculo cō-
gregatos misit. Erubescat igit̄ huma-
na supbia. si sic facta ē humiliſ diuina cel-
lido. Confundant̄ qui priores esse no-
lunt in facienda cum p̄imo. quē offendē-
rūt cōcordia: si diuina maiestas a nobis
offensa p̄i legat̄. subinde se ipsa nos ro-
gando ad pacem cōcordiāq; faciendā p̄i-
uenit. Hinc parens nr̄ qōne p̄ma egregij⁹
voluminis qōem veter⁹ ac noui testame-
ti ait. Tāta ē dei clementia. ut p̄tumelias
passus ab his q̄s fecit sufferat. et prior vo-
cet eos ad pacē. Sūc deniq; complēs. q̄
suas iniurias tarde relaxat̄. dei & oī citius
indulgent sitq; nonnūq; vt occasione di-
uine vlciscende iūrie. suas irati vindicet
passioēs. Sed isti noscant q̄ abominabi-
le sit deo. vt ipse nr̄ clipe⁹ fiat vltionis. q̄
p̄ est oī miserationis. Non igit̄ luore
vindictæ. sed rōne administrāde iusticie. Il-
late deo iūrie sunt puniēde. Et cū ec-

his euidentissime cōstet dolosam linguaz
iniqua labia. os maledicū. p̄tumeliosa et
asp̄a verba. durūq; sermo nē. vnaq; ex alijs
precipuā esse cām litium et discordiarum.
iō ubendo trāsigit. Proinde vobis a ver-
bis duriorib⁹ parcite. q̄ si emissa fuerint
et ore v̄o nō p̄igeat ab ipso ore p̄ferre me-
dicamenta. vñ facta sunt vulnera. Sūmī
dei famulus. reḡ David. pfect⁹ imitator
sem̄ ponere custodiā ori suo d̄z. ne delin-
quat in lingua sua. qm̄ vt ap̄l's Jacobus
inqt. Lingua modicū membr̄ est. sed ma-
gna exaltat. Ecce quant⁹ ignis. q̄ modi-
ca scintilla. q̄ magnā siluaz incendit. Et
lingua ignis est vniūse iniqtatis. lingua
p̄stituit in membris nr̄is. q̄ maculat totū
corp⁹. et inflāmat rotā natuitatis nr̄e in-
flāmata a gehēna. oīs enī natura bestiaz
voluerū. serpentium. ceterozq; aialū do-
maē irōnabilū et om̄ta ēa natura hu-
mana. linguam aut̄ nullus hoīm doma-
re p̄t. Inquietū malū plena veneno mor-
tifero. ppteræa tritū ait prouerbijz. nulla
sera in silua peior q̄ mala lingua. Et ad
dit beat⁹ Jacobus in lingua. bñdicimus
deū et patrem. et in ipsa maledicim⁹ homi-
nes. q̄ ad imaginem et similitudinē dei facti
sunt. Ex ipso ore p̄cedit bñdictio et male-
dictio. sed non oportet inquit fr̄es mei ita
fieri. Nunq; fons de eodē foramē ema-
nat dulcē et amaram aquā. Nunq; p̄t
fr̄es mei sic⁹ vras facere. aut ritus ficus.
Sic neq; salsa dulcē p̄t facere aquam.
Quis sapiens et disciplinat⁹ in̄ vos. oīe-
dat ex bona queratione opationem suā
in mansuetudine sapiēte. q̄ si zelū amaz
habetis et tentiōes sint in cordib⁹ vīsa.
Holle gloriari et mendaces esse adū-
sus veritatē. Non ē enī ista sapientia de-
sursus descendēs a p̄te luminū. sed terre-
na aialis dyabolica. vbi enī zelus et p̄ten-
tia. ibi incōstantia et oī opus prauū. Que
autē sursum ē sapientia. primū quidē pu-
dica et deinde pacifica. modesta. suadib⁹
lis. bonis p̄sentīes. plena misericordia et fructi-
bus bonis. iudicans sine situlatione. fruct⁹
autē iusticie in pace seminant̄ facientib⁹
pacem. Et q̄ magne prauitatis ē lingua.
vt eam ignem vniuerse iniqtat̄ macula-
tricem totius corporis. inflāmatricem ro-
te natuitat̄ nostre. indomabile membrū
ferarum omnīū imanissimā. inquietū ma-

lym. vas veneni mortiferi. oppositorum cōtra omnem vim nature. benedictionis s. et maledictionis auctricem. contentionū tiraz. et omnium guerraz ductricem xp̄i dicat apostol⁹. que et si ab homine doma ri non possit. a summe tñ potestatis deo utiqz potest. idcirco eius supplicem⁹ ma iestati. vt ipsam domare dignet. Nos vero ipso patrocinante et custodire et re frenare eam possum⁹. ideo totis virib⁹ di rigam⁹ ipsam. in pumis. in finez suum in laudem s. dei. subinde ad ea. que et nobis et proximo sunt necessaria. cum māsuetu⁹ due amenitate et dulcedine quadaz ver borum explicanda. Namq; ut Salomō ait. Responsio mollis frangit iram. fimo durus suscitat furorē. Dulce quippe ver bum inimicos mitigat. amicos multipli cat. pacē cōponit. iurgia tollit. homines ligat. hinc poeta cecinit. ḥba ligat homi nes. tauroz cornua funes. ideo rationa lis et lenis debet esse sermo iuxta preceptū apli Pauli dicentis. vos qui spirituales estis instruite huiusmodi in spiritu leni tatis. Et maxima quidem p̄sideratione ē ante prolationez discutiend⁹. qm̄ cum p latu⁹ fuerit irreuocabilis est. nec iuuat p ferentem inremediabilis scandali dolor. Lewis quidem est sermo. qz leuiter volat. sed grauiter vulnerat. leuiter transit: sed grauiter vit. leuiter penetrat animū. sed non leuiter erit. leuiter profert. sed non leuiter reuocat. facile volat ideo facile caritatem violat. Quare unusquisq; qui sapiens esse desiderat. sermones suos precep giter. et examinet prius in pectore. qz pro ferat in ore. Qui enim sunt leues faciles ac importuni locutores. vt inquit Aulus gallius nullo rez pondere in nisi verbis bumidis et laxantib⁹ orationem bene exi scimant in ore nasci nō in pectore linguā. Quo circa qui recte et inreprehensibili liter loqui vult. non solum quid loquat. sed ubi. qn̄. cui. quō. coram quib⁹. et ppter quid loquat diligenter inquirat. necesse est. neq; quisq; putet ab aduersarijs nō ponderari. ḥba aut ab assistentib⁹ non cō siderari sermonem. aut innocentiam men tis a quopiam defendi. si delinquens est sermo. qm̄ quisq; tale profert iudicium. vt si vanus sit sermo. vane p̄scientie sit iudicē. quia vt probe inquit Aristoteles. vo

ces note sunt eaz. que sunt in anima pa sionum. Quippe mores hominis lingua pandit. et q̄lis sermo ostenditur. talis ani mus approbatur. qm̄ ex abundantia cor dis os loquitur. Hinc scriptum ē. sermo varius non erit absq; iudicio. qz ab omni statu rectitudinis depereunt. que per ver ba vana dilabuntur. Sane igitur precep tor noster duriora verba que incōside rata et in corde parum digesta sunt evitā da esse inquit. que tamen si vel ex incōside ratione. vel ex alicuius importunitate. vel etiam ex propria fuerint emissā malicia. emendāda esse iubet. sic sane vt ex ipso eo dēq; ore non p̄geat proferre medicamēta. vnde facta sunt vulnera. vt si asperē. si contumeliose. si superbe os locutum est. leniter laudabiliter. humiliterq; venīa po stulando sanctetur. cautūq; et disciplinatū fiat imposterū. et presertim q̄ deo dedica tum est. qm̄ vt diuinitus apostolus Ia cobus loquitur. Si quis autem purat se religiosum esse nō refrenans linguā suā. sed seducens cor suum. huius vana est re ligio. Cum litis et discordie prelibauē rumus plures esse causas. et quibus con uitia. maledicta. et obiectiones criminum primatum tenere. tam et nostri precepto ris. qz alioz sanctorum plurium testimoniō. qz etiam ob eoz inexplicabilem prauitatem assueauerimus. iam protā dyabolico evitando effectu superest. et alias in vnum coartemus. quarū prime rerum terrenarum est cupiditas. Hinc Loth. Abraheq; pastores ritati sūt. Hinc Esau Jacob p̄secutus. Hinc Habel dissentijt a David. preclare igit̄ in sermone de pa ce. Ab Augustino dictū est. Ille vere p̄cē habet. qui nihil appetit de seculo possi dere. hic trāquillus est. hic gaudet de bo nis cunctorum. Pagano illo Seneca di cente. Quietissimam vitam ageret homi nes in terra. si hec duo verba a natura rerum omnium tollerentur. meum et tuum. O beata paupertas. vberibus pacis ple na. vbiq; secura. vbiq; illesa. vbiq; cūcto rum amica. Nam qui te amat. veram pa cem amat: et qui te non amat tranquillitatem omnem ignorat. Alter est domi nandi cupido. Quod genus cause a su perbia. que mater est omnium iurgiorum radit omnis cupiditatis. et caput omnib⁹

vitorum iorū habet. Sic Amalech cōtra dei populum. Elsalon contra David. Abimalech contra viros Sichen. Roba on contra suam gentem pugnauit. Sic et christi discipuli celebrata cena nūciataq; morte saluatoris. quis eorum foret maijor contendere ceperunt. ad quos domini nus Jesus increbādos dixit. Reges gentium dominantur eorum. et qui potestate habent inter eos benefici vocatur. Vos autem non sic sed qui maior est in robis fiat sicut iunior. Et qui predecessor est sicut ministrator. Nam quis maior est. qui recumbit. an qui ministrat. Nonne qui recumbit. Ego autem in medio vestri sum sicut qui ministrat. Vos autem estis qui permanistis mecum in temptationibus meis. et ego dispono vobis. sicut disposuit mihi pater meus regnū. ut edatis et bibatis super mensam meā in regno meo. et sedecatis super thronos duodecim iudicantes. duodecim tribus israel. Tertia causa est inuidia. qd sic homines irritantur ad lites et odium. ut per eam Chaym interficerit Abel. Saul persecutus fuerit David. Joseph a fratribus venundatus. Christus a iudeis crucifixus extiterit. perinde patens noster in sermone de inuidia ita dicit. Inuidia enim oēs virtutes h̄cremat. omnia bona dissipat. omnia mala generat. Ipsa inuidia ē illa pesima tinea. que purpuramenta virtutum demolitur. Erugo que thesaurum sapientie depredatur. brucus qui terrarū virentia comburit. qd quicquid boni operis viscerit in homine pleno pestis inuidia perdit. hec est que angelum de celo proiecit. que hominem de paradiſo relegavit. que filios israel in deserto percussit. que contra Joseph fratres armavit. que Daniel in lacum leonum cōdurit. que caput nostrum cruci affixit. que iudam suspendi fecit. Scitote inquit fratres et dicite at qd predicate super tecta. qd inuidia est illa vera pessima que fidem tollit. concordiam dissipat. et omnia mala generat. hec est que Abel occidit. Adam de paradiſo efecit. mortem in orbem terrarum introduxit. pastorem suspendit. Petrum iugulauit dum christū negauit. Paulum decollauit et Iohannem. Stephanum lapidauit. Goliam prostrauit. David de-

cepit. muros israel cuerit. Romaz est de popula. Carthaginem destruxit. Troiam deuastauit. et innumera mala phanc feram pessimam in orbe terrarū factas se legimus. Sepissime autem ad lites. discordiasq; homines libidinis concitat turpitudine. nam et Sampson a philisteis discessit ob eius uxorem alteri traditam. Quia Alman violauit Thamar inter ger manus orta est discordia. propter abusus sedissimum uxoris levite innumerā euenerunt mala. Multa pp̄ter pudine op̄ries. sionem secuta sunt homicidia. sodomite domum Loti. et sedarent angelos. qui ibidem in humana specie hospitabantur circūcederunt vallo. Troiane viris exadi cardo Helene raptus fuit. Si huius feditatis lites. guerras. mutilationes. homicidia. deuastationes. incēdia. persecutions. tormenta. exilia. obprobria. violaciones. abominationes. et alia innumerā mala enarrare vellemus. nec tempus od dicendum. neq; charta quidem sufficeret ad scribendum. perinde response q̄nta yponesticon Augustinus dicit. calore libidinis succensus et illectus nōn qd patet inclinat filiam. et operatur incestum. filius etiam patris thorum maculat. cum matre vel nouerca aliquando miscet. In sororem frater turpitudine dicitur incurrit. Lognatam non erubescit opprimere. virgo licentiam non sustinet nuptiarum. stuprum tempore cōcupiscit illicite. Maritū minime contentus licitis uxoris amplexibus vetitos cōtaminat alienos. Si militet et rex imemor propriū mariti culpe. adulterino amore ut uox thorū alienae. et masculi relicto naturali vsu femme exardescunt in desiderijs suis inuidē. masculi in masculos turpitudinem operates horret etiam plus his. que dicimus dicer. qd homo immemor nature sue rationalis. irrationabili nature et aliena. a sua cū pecunde coire compellitur. Quid deruinna aliquantorum seruorum dei. et sacrae virginum dicam. que hac tempestate naufragia patientur. quidue de diversis immundiciis eorum. in quibus auctorē ipsi sibi dyabolum displicere debemus. Ecce quo calor libidinis. in quas ignominiaz sordes humanas ire illicite precipitat metes. Et qd litis genus acius. que dissen-

lio execrabilior. que discordia detestabilior. q̄ ut creatura a creatore seru⁹ a dño factura a suo dissentiat opifice. q̄ ut q̄ se ipsum pugnet. At vero q̄ libidinez anima segregat a facie dei. per libidinem anima sue lucis candorem extinguit hic in cōmentarijs super psalmos preceptor noster ait. Sicut ignis consumit vestes. sic libido animam. quare inquit fratres time te ignem & cupiscentie male. si non vult pire a facie dei. O quanta igit̄ iniq̄tas & q̄ lugenda peruersitas. vt animā quā chist⁹ suo sanguine redemit luxuriosus propter vius momenti delectationez libidinis. diabolo vendat vere plangēdā nimis & miseranda editio. vbi cito preterit quod delectat. & permanet sine fine q̄ cruciat. sub momento libidinis impetus transit. & permanet sine termino infelicitis obprobrium Sed dicit aliquis. iuuenis sum sine faciā quod delectat. & postea penitentiaz agam. quō si dicat. percutio me crudeli gladio. & postea vado ad medicū & nescit. q̄ vnius hore punto vulnus accipit. sed vir longo tempore ad sanitatez p̄stinam reuocat. vt quid non timeat. ne pereat dilatio & succedat eterna damnatio. Ob hanc rem vt pater noster Au-
relius Augustin⁹ in sermone de euitanda mulierum familiaritate inquit. refrenanda est. familiaritas cum mulierib⁹ & oculorum incauta fragilitas ne mors intret per fenestras nostras cum em̄ mulierem animo libidinoso consideras per fenestram corporis tui in secretum cordis. venenuz mortis instillat. Talis cogitatio & si aliquid impediāt casu. vt non impleat voluntatem. nihilomin⁹ actione criminis adem natura domino. q̄ voluntas prava faciendo reputat pro opere facti. Et in libro de afflictu virtorū illubatam castitatem luxurie respondentē introducit dices. Mo lo ignorare te singas quid post hanc vitam sine fine recipias. si enim pie & caste vberis sine fine gaudebis. Si vero impius & luxuriosus eris eternis incendijs subiacebis. Inde enim magis castus vivere debes. vnde q̄ citius temp⁹ acceptum per transeat ignorare te dicas. Quodq̄ in exordio humani generis ad hoc masculum & feminaz deum creasse profiteris. vt mutuis se amplexib⁹ miscere deberent. omni-

no verissime dicas. Sed quia nubehdi licentia quibusdā tribuit. hoc est qui virginitatem vel castitatem vidualem nequaquam professi sunt. Quibusdā autem nō tribuit sed interdicit. i. qui virgines vel continententes esse decreuerunt. fornicatio vero q̄ nulli impune conceditur nō attendis. An non & contēendum putas q̄ apo-
stolus lubricis dicit. facile fornicationez. fratres. quodcūq̄ enim homo fecerit peccatum extra corpus est. qui autē fornicat in corp⁹ suum peccat. quod si paruipendenduz existimas. Audi quod postea in semipaternū plorabis & gemes. Neq̄ enī adulteri inquit neq̄ fornicarij. neq̄ corruptores. neq̄ masculoz cōcubitores. neq̄ molles regnum dei possidebūt. O q̄ parua & modica ē concubit⁹ hora qua perditur vita futura. quod autē emolumētum affert corpori. quodvē tribuit lucru. que tam cito perducit ad tartarum. que ī eternū sepat a deo. q̄ a superna ciuitate exulem facit absq̄ sine. que inter sedatos luxuria & gloriosos illos ciues in debilē discordia ponit. Non nunq̄ gule virtū discordias gignit. sicut de israhelitico populo lectitauim⁹. Qui propter cibi porcū & carentiā. cū Moyses & Elaron sepenuero contendērūt. vñ in libro numen. aq̄ quam Moyses iussu dei de silice eduxit contradictionis est appellata. qm̄ eo in loco vbi effluxit. iurgati sunt filij isrl contra dñm. & sanctificat⁹ est in eis. sive quoniam etiam in partitione escarū sicut & aliarum substantiarum a voluptuosis hominibus clamores & contentiōes oriunt̄. Aliquā saturati & inebriati sic rixant̄. vt etiam ad vulnera proficiscant̄. Hinc in carnata sapientia p̄ euangelium ait. Attendite ne gravetur corda via in crapula & ebrietate. Postremo sepenumero p̄ indaganda veritate contendit. magnēq̄ fiunt infassatores opinionū & disceptantes discordie. In h̄ genere oēs catholice veritatis aduersarij cōfutandi. compendi. ac penitus efficiendi sunt. q̄ litis cā. non vt certe cōtāda est. immo totis virib⁹. sicut & lis ipsa tāq̄ iustissima & sc̄issima cōpleteunda est. & iugiter prosequēda. & si opus est nō verba solum. sed facultates & persone p̄ defendenda veritate sunt exponende. nec ḡdū. nec statui. nec sanguini. nec ambo.